ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

Assunto:  Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno),  que seja realizado APELO ao Governador do Estado da Paraíba,

Exmo.  Sr.  Governador  João  Azevedo,  e  ao  Secretário  de  Estado  da  Secretaria  de

Agricultura  Familiar  e  Desenvolvimento  do  Semiárido,  Sr.  Luiz  Couto,  para  que

determinem  a  retomada  da  Feira  de  Gado  realizada  no  Parque  de  Exposições  do

município de Campina Grande/PB.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelencia, na forma regimental e depois de ouvido ô

Plenário,  seja  encaminhado  o  presente  requerimento  de  Apelo  ao  Governador  do

Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da Secretaria de Agricultura Familiar e

Desenvolvimento do Semiárido, com vistas a determinação/autorização da retomada

da Feira de Gado realizada no Parque de Exposições do município de Campina Grande/

PB.

Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento

à Câmara Municipal de Campina Grande e à Prefeitura Municipal de Campina Grande,

localizadas, respectivamente, na Rua Santa Clara, s/n - São José, Campina Grande - PB,

58400-540 e Av. Rio Branco, 304, Prata, Campina Grande/PB - CEP: 58.400-058.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

11324

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

Solicito os pre ́stimos dos pares para aprovar o presente requerimento,
que visa garantir a reabertura do Parque de Exposições de Campina Grande para a
realização da tradicional Feira de Gado.

A Feira de Gado de Campina Grande é tradicionalmente reconhecida em
toda a região, com grande comercialização de produtos e animais.

Além disso, centenas de pessoas dependem daquele comércio/feira para
garantir  o  seu sustento e  de  seus familiares,  bem como para  garantir  produtos  de
qualidade para os paraibanos.

Assim, a Feira de Gado de Campina tem importância não só econômica
para o Estado, como importância para garantir alimentos e animais de qualidade para
todos. Portanto, é de suma importância a  aprovação do presente requerimento para
que seja retomada a realização da feira de gado com todos os cuidados necessários.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2020.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da Secretaria de Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido, com vistas a determinação/autorização da retomada da Feira de Gado realizada no Parque de Exposições do município de Campina Grande/PB.
	Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento à Câmara Municipal de Campina Grande e à Prefeitura Municipal de Campina Grande, localizadas, respectivamente, na Rua Santa Clara, s/n - São José, Campina Grande - PB, 58400-540 e Av. Rio Branco, 304, Prata, Campina Grande/PB - CEP: 58.400-058.